nem

nem faciunt, fructus vero expectationem habent  
incertam: præsertim cum ij, qui se deceptos simu-  
latione senserunt, magis illos simulatores postea  
odio dignos iudicent, quam sequendos arbitren-  
tur. Quamobrem ne illud quidem in Constantio  
Cōstantini patre probauero, si tamē euenit, quod  
libro 1. cap. 7. Tripartitæ historiæ ab Zozomeno  
refertur in hunc modum. Is probare volens quo-  
dam in suo palatio Christianos, si boni & solidi es-  
sent viri, euocans vniuersos præcepit dicens, ut si  
quidem venirent ad sacrificadum, eiūsque coleret  
deos, circa eum essent, & in cingulo permanenter.  
Si vero refugerent, egredieretur de palatio, gratias  
agentes quod minimè punirentur. Cumq; in u-  
troque apparuissent, alij quidem religionis deser-  
tores, alij vero diuina præsentibus præponentes,  
deliberauit ijs amicis & consiliarijs vti, qui in me-  
lioribus fideles constantesq; permanerant: Alios  
autem velut effeminatos auersatus, expulit a suo  
colloquio: credens nunquam eos erga principem  
fidos fore, qui fuerint Dei sui sic proptissimè de-  
fertores. Hoc igitur si Constantius fecit, (neque  
enim Zozomeno multum in historia sedes Apo-  
stolica tribuit) quāquam utilitatem spectauerit a-  
liquam, quid aliud tamen quam infirmos tentauit  
eipere recu- quorundam animos, atque impulit ad ruinam, &  
sat, quoniā quantum in ipso sitū fuit, omnes ad idololatriam  
multa men incitauit? Beatus autē Apostolus, quāt opere vitari  
sister Epist. 195. ad Eulogium Episcopum  
Alexand.

vellet istiusmodi offendicula infirmoru, declara-  
uit in priore ad Corin.ca.8.dicens: Si quis viderit  
eum qui habet scientiam, in idolio recumbentem,  
nōnne conscientia eius cū sit infirma, ædificabitur  
ad manducandum idolothyta? Et peribit infirmus  
in tua cōscientia frater, propter quē Christus mor-  
tuus est? Sic autē peccātes in fratres, & percutiētes  
conscientiā eorū infirmā, in Christū peccatis. Quia  
propter si escas scādalizat fratre meū, nō manduca-  
bo carnem in æternum, ne fratre meū scādalizem.  
Quod

*Quod Christus Dominus etiam assumpserit similitudinem carnis peccati, non se tamen simulauerit, aut mentitus sit peccatorem.*

## CAPUT QUINTVM.

**H**ie nobis obiecerit quispiam ipsius Christi omnium saluatoris simulationem, & si non verbi, saltē facti & operis utile mendacium: quod videlicet cum peccator non esset, tamen suscepit similitudinem carnis peccati, & tanquam peccator non modō infantulus circuncisus sit, verū etiam postea à Iohanne baptismo pœnitentia baptizatus: omnia vero hæc, ut peccatores ficeret saluos. Quod si ita est, cur non ad similem modum liceat schismatis in obseruatione facti, subire specie ad schismaticos lucrificiendos? Ac propter ipsam quidem peccati similitudinem, in qua de peccato damnasse peccatum diceretur, calumniabantur Pelagiani, dici à Catholicis Christū carnis necessitate mentitum. Sed absit (inquit Aug.) ut iustum aduocatum dicamus, sicut isti calumniantur, *tra 2. Episcop. 3. cap. 6.* carnis necessitate mentitum: sed dicimus eum in *stolas regalibus* similitudine carnis peccati, de peccato damnasse *gianorum* peccatum. Quod fortasse isti (inquit) non intelligentes, & calumniandi cupiditate cœcati, quād diuersis modis peccati nomen in scripturis sanctis ponisoleat, ignorantes, peccatum Christi affirmare nos iactant. Dicimus itaque Christum & nullum habuisse peccatum, nec in anima, nec *Rom. 8.* in carne, & suscipiendo carnem in similitudine carnis peccati, de peccato damnasse peccatum. Quod subobscure ab Apostolo dictum, duabus modis soluitur. Siue quia rerum similitudines soleant earum rerum nominibus nuncupari, quarum similes sunt, ut ipsam similitudinem carnis peccati, voluisse intelligatur Apostolus appellare peccatum. Siue quia sacrificia pro peccatis, peccata appellabantur in lege, quæ omnia figuræ fuerunt carnis

carnis Christi , quod est verum & vnicum sacrificium pro peccatis:his (vt opinor) Augustini verbis docemur , nō sic Christum carnis similitudinē suscepisse , vt se mentitus sit peccatorem : quod si fecisset, nec ipse haud dubiè peccato caruisset, alienæ quantulibet salutis causa factū diceretur. Quāquam enim interest plurium rebus in agendis, qua causa, quo fine, quāue intentione quidque fiat: ea tamen quæ suapte natura constat esse vitiosa (quo in genere mendacium reperitur, siue hoc in verbis, siue in factis insit) nullo bono causæ obtentu, nullo quasi bono fine , nulla velut bona intentione facienda sunt. Sed quis aduocatum nostrum & mediatorē Christum dixerit intentione fallendi carnem suscepisse, carni peccatrici, excepto peccato, persimilem, quò nimirum, expers vitij cum esset,

*Aug. ca. 3. lib. de mē-  
dacio. Et  
eschiridij  
ca. 22. Om-  
nis qui mē-  
ritur (in-  
quit) cōtra  
id quod a-  
nimō sonat  
loquitur  
voluntate  
fallendi.*

aliudq' gerat animo , & aliud verbis siue quibuslibet significationibus enunciet. Sæpe enim mentitur aliquis, etiam si neminem fallat: Sed & multos falli contingit ex eo , quod tamen sine mendacio vel fiat, vel dicatur. Tametsi multos igitur cōspe-  
cto Christo, propter mortalem eius carnē ita falli contigerit, vt peccator esse crederetur: non tamen ut hoc persuaderet, voluit peccatorū esse similis, sed ut peccatores ab eo malo , cuius ipse gerebat quandam similitudinē, liberaret: perinde ac si quis-  
piam militari habitu sumpto, castra ingredieretur, non quo putaretur miles, sed quo suorum quem-  
piam à castris reuocaret, in quibus versari pericu-  
losè videretur. Vt enim non quisquis militi simili-  
lis est, continuo se is militem esse mentitur aut si-  
mulat: ita consequens non est, vt qui peccatoris similitudinem gerat, is se quoque mentiatur aut simulet esse peccatorem. Vt Christum Iudas oscu-  
latus est, ita & Iudam Christus. Similis ex vtraque parte facti species, & in hoc Christus Iudæ similis:

*Amb. super  
illud: Eto.  
sculatus  
est eum.*

sed

sed ille mentitus est se amicum , osculo fallaci amicitiam simulans : Christus autem nec simulauit quod non erat, nec simulare nos docuit, sed noluit proditorem fugisse videri, quin plus etiam afficere & mouere voluit , cui amoris officia non denegauit. Illud quoque attendendum est, nunquam ita se Christum attēperasse ad peccatorū mores , neque ea se peccatoribus similitudine cōiunxit, vt fieret aliquando peccati particeps, eaque ipsa faceret cum hominibus, propter quae sunt & dicuntur peccatores, vt eorū hoc pacto consuleret saluti. Quomodo enim non potius vna peccando , tenuisset in delictis ? quomodo non serò posteā reuocaret, qui prius eadē ipse fecisset ? Contrarijs potius curauit contraria , & similis in multis quae fieri sine peccato poterant, in cæteris præbuit sese dissimilē, nostrisque vitijs suas vbique virtutes opposuit, nostrāque vitia suis semper virtutibus coarguit quodammodo. Nunquid igitur ita peccatorem se Christus iustus simulauit, vt isti schisma, aut heresim, aut idolatriam simulari phas esse, aut etiam oportere arbitratur ? Sociātur enim hi cōmunione operis eius, vnde reuocare se alios posteā posse frustra sperant: nec magis schismaticę separationis aut impij cultus maculā effugere queūt, quam crimen euitaret, qui cū scortatoribus scortaretur, aut cum temulentis se ipse expleret, aut cū furibus aut prædonibus curreret, hoc animo, vt illos posteā ab eiusmodi peccatis auocaret. Iam verò quod & circuncisus est & baptizatus, quanquam neque esset in corde quod circuncisio detraheret, neque quod repurgaret gratia, non mendacium, sed mysterium fuit. Causam quippe nostram ipse suscipiens peccatores in se transfigurauit , vt doceret hoc modo nos ablutione & circuncisione indigere. Hoc igitur facto præstítit, quod Paulus verbo, cum scriberet alios dicere : Ego sum Apollo ; alios , ego Pauli; alios, ego Cephe, non quod ita loqueretur,

D      aut ijs

aut ijs nominibus vterentur: Sed hæc (ait Apo-  
stolus) transfiguraui in me & Apollo, vt in nobis  
discatis ne quis aduersus alium infletur pro alio.  
Quanquam persona hæc peccatoris, non in factis  
modo saluatoris nostri, verum etiam interdum in  
verbis spectanda sit. Nā quo alioqui modo dicere  
putandus est quod loquitur in Psalmo: Longe à  
salute mea verba delictorū meorum? Nempe de-  
lictus nostra sua vocat, quod peccatorum causam  
& personam susceperebat. Huius in Davide figura  
præcessit, qui apud Achis regem simulauit amen-

*Lib. I. re-*  
*gum c. 21.*

tiam. Immutauit enim os suum (ait scriptura) co-  
ram eis, & collabebatur inter manus eorum, &  
impingebat in ostia portæ, defluebantque saliuæ  
eius in barbam: vsque adeò vt commotus Achis  
ad seruos dixerit: Vidistis hominē insanum? qua-  
re adduxistis eum ad me? An desunt nobis furiosi?  
Quod Davidis factum, cùm eo refertur ad quod  
præcipue significadum diuinitus ab eo susceptum  
est, mysterium, non facti mendacium esse, sublimi  
quadam consideratione perspicitur. Hic enim ille  
figurabatur, qui propter nos immutatus, stulti-  
tæ & insaniae criminatem non effugit. Ac ge-  
neratim, sicuti annotauit Augustinus, quicquid  
figuratè aut fit aut dicitur, non est mendaciū: quia  
omnis enunciatio ad id quod enunciat referenda  
est. Omne autem figuratè dictum aut factum, hoc  
enunciat quod significat eis, quibus intelligen-  
dum prolatum est. Proinde nec ea fuisse videbi-  
tur mendax simulatio, qua ad sicum tanquā poma  
quæsitūrus accessit: quæ tamen in arbore nulla  
esse, vel ex ipso anni tempore scire potuerat. Cæ-  
terū quod diua Virgo purificationis ceremoniam  
secundum legis præscriptū obseruarit, cum tamen  
ipsa purgatione non egeret, quæ suscepto semine  
non peperit, plus habere videri possit quæstionis:  
eo quod tale quiddam de ea, quale supra de Chri-  
sto diximus, non temerè fortasse videatur esse  
cogit.

*Cap. 5. lib.  
de menda-  
cio.*

ēogitandum : vt videlicet parientium communem personam portauerit, atque significarit in se, qua purificatione indigerent omnes, quæ suscep-  
to nomine parerent, & non sine carnis delecta-  
tione conciperent : sicut in sua persona filius si-  
gnificauit, qua circuncisione indigerent omnes,  
qui non concipiuntur sine voluntate carnis, &  
ideo nec sine peccato nascuntur. propter quod  
dictum est: Ecce enim in iniquitatibus conceptus  
sum, & in peccatis concepit me mater mea. Quan-  
quam si cui hoc probatum sit, non habeam vnde  
facilè reuinatur : præsertim cum dicat Venera-  
bilis Beda : Ut nos à legis vinculo solueremur, si-  
cū Christus, ita Beata Maria legi est sponte sub-  
iecta : non propter se igitur, sed propter nos pu-  
rificationis legem beata Virgo seruauit. Nec vero  
sum nescius esse veteres nonnullos, qui omnem  
hunc purgationis ritum non ad matrem, sed ad  
natum referant : vnde illa sunt apud Leonem E-  
pistola quarta ad Episcopos per Siciliam consti-  
tutos : Dominus (inquit) nullius indigens remis-  
sione peccati, nec querens remedium renascendi,  
sic voluit baptizari quomodo voluit circuncidi,  
hostiamque pro se emundationis offerri : vt qui  
factus erat ex muliere (sicut Apostolus ait) fieret  
& sub lege, quam non venerat soluere, sed adim-  
plere, & implendo finire. Ante Leonem quoque  
vehementer hoc D. Augustinus astruxit in quæst.  
super Leuiticum : Nec vero horum sensum re-  
pudiare quorundam more possimus, sed venerari  
debemus. In eoque nihil patimur nouæ difficul-  
tatis, cùm, quod ad Christum attinet, sic de-  
beat intelligi purificatus, vt & baptizatus, & cir-  
cuncisus. Sed quoniam promptius est, vt de mu-  
lieris purgatione Leuiticus loqui videatur, dici  
poterit aliam seruandæ legis causam Beata Virgo  
sequuta, quam legalem illam carnis emundatio-  
nem, nimirū vt eius temporis sacrificio coleretur

D 2                    Deus,

*Quæst. 40.  
cap. 12.*

Deus, gratiæq; agerentur à puerpera. Adde quod omne sacrificium legis veteris, Christum significauit. Quare & illa emundationis oblatio, præfigurauit Christum, quatenus per eum à carnis concupiscentia repurgamur. Cur igitur non hoc quoque beata virgo veracissimè significaret, cum & 2. de Nati. ipsa inde purgationem traxerit vnde concepit, & Domini. per eum quidem ipsum quem concepit?

*Soluitur obiectio de Naaman Siro,  
& Salomone.*

CAPVT SEXTVM.

4. Regū 5. **M**Queat deinde fortasse quempia de Naamā Siro diuinis literis scripta historia. Is enim cum esset ministerio Helizæi, lepræ contagio liberatus, velletq; in posterū Dei cultor esse, ad quem iam esset repudiata superstitione conuersus, quod eū angere postea potuisset, id voluit prophetæ iudicio terminari: Hoc solum est (inquit) de quo depreceris Dominum pro seruo tuo. Quādo ingreditur dominus meus tēplum Rémon vt adoret, & illo innitente super manum meam, si adorauerō in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, vt ignoscat mihi dominus seruo tuo pro hac re. Cui propheta vno verbo omnē scrupulum eximens, respondit: Vade in pace, hoc est, nihil, id si facias, peccaueris. Est enim ridiculum quod annotauere nonnulli, quæstionem propositam noluisse prophetam dissoluere, sed serio Naaman de sua salute percontantem, sine responso, quasi se hic miscere nolle, dimisisse. Nunquid igitur permisisse propheta putandus est huic Siro, vt vñā cū impijs exteriore corporis gestu idola coleret, si tamen de vno Deo fidem corde inclusam retineret? minimè verð. Nam & antea professus erat, se dijs alienis in posterum sacrificia non esse facturū: Non faciet vltra seruus tuus (inquit) holocaustum aut victimā dijs alienis, nisi Domino. Et quo

Et quo sese palam vnius Dei cultorem esse inter infideles quoque demonstraret, ad ædificandum altare Domino, de terra Israelitica, duorum onus burdonum secum auexit. Non aliud igitur corde clausum habere voluit, aliud opere promptum atque manifestum, ut cum animo Dei cultor ac fidelis esset, tanquam propter odium declinandum, cæterorum in religione similis esse videtur. Neque id proinde permitti sibi voluit, ut habitu duntaxat gestuque corporis falso Deo cultum honoremq; deferret, ac sicuti quidam interpretati sunt, adorare sese simularet: sed id tantummodo, ut domino suo regi, etiam in templo, solitum ministerio corporis sui preberet obsequium: ut cum regem sibi innixum haberet, curuante sese illo, curuare se quoque ipse posset. Quæ incuruatio atque inclinatio corporis, nomine adoracionis expressa est, eo tropo, quo signum, rei significatæ nomen crebro suscipit: sicuti & alijs compluribus scripturæ locis. Velut vbi dicitur Abraham *Genes. 18.* tribus viris conspectis adorasse in terram, id est, in terram sese incuruasse, & Jacob viso procul fratre *Genesis 33.* Esau, progrediens & propinquans pronus in terram septies adorauit. Ioseph quoque fratres eius *Genes. 43.* proni in terram adorasse legitur. Et Nathan propheta Dauidem regem. Quanquam enim designata his locis adoratio ad honoris officium pertinebat, tamen nisi adorationis nomen corporis compositionem ac flexum quedam exprimeret, cuiusmodi solet honoris & venerationis signum esse, non diceretur hic aut ille in terram adorasse. Igitur propheta Siro illi rem per se licitam minimè que vitiosam permisit: quæ sicuti extra delubra deorum, ita prorsus & in ipsis fieri poterat sine peccato: præfertim cum iam Deo cœli constructo palam altari, satis constaret Naaman Dei alterius esse cultorem. Ioannes quoque Apostolus ante pedes Angeli cecidit ut adoraret, non simulatio-

*Signum ha-  
noris acci-  
pit ipsius  
rei nomen.*

*Apoca. vii.*

D 3 ne di-

ne diuini cultus, ut subsequentे per angelum re-  
prehensione prodesset ijs qui talē angelis honoř  
deferendum arbitrabantur. Sed horū personam in  
se suscipiēs, id egit flexu corporis, quod illi vitoſo  
cultu faciebāt: vt cū id mox prohiberetur facere, in  
eo caeteri instruerētur, quorū ad sanandos animos  
totum id mysticē gerebatur. Iam vero Salomonis  
factum paulisper expendamus. Hinc enim aiunt li-  
quisse adorandi causa excelsa Iudæorū montis ad-  
ire: quę tamē excelsa quid aliud quā schismatīca  
habebāt ab vnico Dei altari secessionē? Quæ pro-  
inde sic oderat Dominus, vt reges qui ea nō euer-  
terēt culparētur, & qui euerterēt laudarētur. Illud  
autē Salomoni licuisse, exitus ipse orationis eius,  
& sacrificiorū effectus declarasse videtur. Exaudi-  
tus enim illic est, & sapientiā quā pro terrenis flu-  
xīsq; rebus poposcerat, impetravit. Cur igitur ad  
similē modū non liceat catholico hæreticorū sese  
cōuenticulis inscrere, vnaq; schismatica sacra per-  
agere: præsertim cū ijs nō aliis, sed vnuſ idemq;  
Deus, (sicuti & in illis excelsis) adoretur? Verū  
quod hic respōdeatur, ipsa scriptura diuina submi-  
nistrat. Nō enim illud Salomoni facere licuisse, ne-  
que quod fecerit, à scriptura laudatū esse, verba illa  
demonstrāt: Dilexit autē Salomō Dominū, ambu-  
gām ca. 3. lās in præceptis Dauid patris sui, excepto quod in  
excelsis immolabat, & accendebat thymiana. Hoc  
igitur in facto, Salomonē cōtra præcepta patris sui,  
& Dei legē, improbabāda vicit cōsuetudo popularis,  
cū vnuſ dñtaxat locus esset, in quo sacrificia offer-  
re liceret. Idcirco enim & Sennacherib nō ignarus  
sacrilegū illū adorādi morē populo vehemēter esse  
gratū & probatum, vt hac quoq; ratione Ezechias  
regi cōfflare inuidiā, qui fuerat excelsa demolitus,  
pronunciari per seruos iussit: Nunquid nō iste est  
Ezechias, qui destruxit excelsa illius & altaria, &  
præcepit Iude & Hierusalē, dicēs: Corā altari vni-  
co adorabitis, & in ipso cōburetis incēsum: tanq; dīce.

Lib 3. Re-

gām ca. 3.

Lib 2. pa-

ralip c 32.

diceret: Frustra in illius præsidij sponi fiduciā, fru-  
straq; per illū cælestē opē expectari, qui suis fa-  
cificijs, suoq; honore Dēū quē colerēt, spoliasset.  
Itaq; Salomon populari more seductus patris hic  
sui præcepta neglexit, cumq; in cæteris laudē me-  
reretur, hic tamē iustā scripture reprehensionē in-  
currit. Atqui orās illie & sacrificās exauditus me-  
moratur? Abiit enim in Gabaon (ait scriptura) vt  
immolare ibi. Illud quippe erat excelsū maximū:  
mille hostias in holocaustū obtulit Salomō super  
altare illud in Gabaō. Apparuit autē Dominus Sa- Lib. 3. re-  
lomoni per somnijū nocte, dicēs: Postula quod vis gum. ca. 3.  
vt dētibi. En largiri se quoq; paratū declarat quod  
illie petierit. Cumq; expleuisset orationē, audiuit  
à Domino: Quia postulasti verbū hoc, & nō petisti  
tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimico-  
rū tuorū: sed postulasti tibi sapiētiā ad discernendū  
iudiciū, ecce feci tibi secundū sermones tuos. Ex-  
auditus est igitur Salomon etiā eo in loco, in quo  
quod fecit, facere nō licebat: nimirū vt intelligere  
mus, plus ad impetrandū valere petitionis affectū,  
quam petitionis locū. Quocirca etsi quisquā in me  
morijs hæreticorū orās exauditur, nō pro merito  
loci, sed pro merito desiderij sui, recipit siue bonū,  
siue malū. Spiritus enim Domini (sicut scriptū est)  
replete orbē terrarum: & auris zeli audit omnia,  
& multi irato Deo exaudiuntur. de qualibus dicit  
Apost. Trādidit illos Deus in cōcupiscētias cordis Romans. 1.  
illorū. Praeclarū igitur magis est Tobiæ nobis in-  
tuendū exemplū, qui (vt sacra de illo narrat histo-  
ria) cū iunior omnibus esset ē tribu Nephthalim,  
nihil tamē puerile gesit in opere. Deniq; cū irent  
oēs ad vitulos aureos, quos Ieroboā fecerat rex Is-  
raēl, hic solū fugiebat consortia omniū, & pergebat  
in Hierusalē ad templū Dñi, & ibi adorabat Dñm  
Deū Israēl, omnia primitia sua & decimas fidel-  
iter offerēs: ita vt in 3. anno proselytis & aduenis  
ministraret omnē decimationē. Nō hic irridentiū

*Aug. lib.  
de unitate  
ecclesiæ  
cap. 16.*

*Sapient. 1.*

obliquo

D 4      linguas

linguas, non reprehensionum morsus, non accusationem vitiosae singularitatis verebatur: pulchrè intelligens Deum quidem Israeliticæ tribus separari iussisse, non ut religio, sed ut regnum diuideretur, eoq; modo iustum de tribu Iuda suppli-  
*Vide Au.* *ea. 12. lib.* *Ecclesiæ.* cium sumeretur. Non enim Deus iubet aut schisma aut hæresim fieri: nec quia & modo in orbe Christiano Dei voluntate regna diuisa sunt, idcirco & in illis distracta esse debet vnitas Christiana. Igitur Tobias regnum sibi à tribu Iuda diuisum arbitratus, religionem tamen cum illis, (quoniam ea sola erat vera religio) & cordis interiore sinceritate, & manifesto piæ professionis opere, votum habere communem.

*Etiam id in persequitione cauendum Christiano, ne fidem negasse aut communicasse videatur.*

CAP V T S E P T I M V M.

**N** Eque enim cauendum id modo est; ne vel negemus quod in religione sumus, vel aduersarijs nepharia communione sociemur; verum etiam ne horum alterum fecisse videamur. Sunt enim qui arte verba componunt, pulchriq; sibi in eo satisfaciunt, quod non negauerint, cum opinionem interim contrariam interrogantium animis imprimere niterentur, quo præsens periculum euitarent: Velut si Petrum quispiam excusaret, atque industrie fecisse videri velit, quia dixisset: Non noui eum. hoc videlicet sensu: Non eum mea cognitione comprehendo quem nequit mens humana complecti. aut cum dixit: Nescio quid dicas, hoc est, sacrilegia vestra nescio. Sed quem hunc in modum fortasse quispiam excusauerit, Dominus non excusauit. Non enim satis est (inquit Ambrosius) inuoluta confessio confitentis Iesum, sed aperta confessio: & quid prodest verba inuoluere, quando

*Liber 10. in  
Lucam, de  
rogatione  
Petrini.*

quando videri vis denegasse? Idemque est de operis  
comunione iudicandum. Qua in re præclarum extat  
exemplum Eleazari: qui in gente Iudaica unus erat  
de Scribarum primoribus, ætate prouectus, vultusque  
decoris. Is igitur cum aperto ore hians, compel-  
latur edere suillam, atque id facere constanter  
recusaret, statueretque non admittere illicita, propter  
misericordiam breviter vitæ huius amore, ad supplicium  
ultra præibat. Sed hic qui astabat, iniqua erga illum  
& crudeli clementia permoti propter antiquam  
viri amicitiam, suadebant ut alijs carnibus clam  
allatis, quibus per legem vesci phas erat, uteretur,  
quo sic imperata fecisse, & suillam manducasse cre-  
deretur: At ille, sicuti scriptum est, considerans ætatis  
ac senectutis suæ dignam eminētiā, & ingenitæ  
nobilitatis caniciem, vitæque anteactæ religiosam  
honestatem, citò respōdit præmitti se in infernum  
malle, quam id committere ut prophano pollutus  
eibo passim Eleazarus diceretur. Non enim ætate  
nostra dignum est (inquit) fingere ut multi adoles-  
centes, arbitrantes Eleazarum, nonaginta annos  
natum, transisse ad vitam alienigenarum, & ipsi  
propter meam simulationem, & propter fluxum  
mortalis vitæ tempus, decipiuntur, & per hoc ma-  
culam atque execrationem meæ senectuti conquirā.  
Nam et si in præsenti tempore supplicijs homi-  
num eripiar, sed manum omnipotentis Dei nec  
viuis, nec defunctus effugiam. Quamobrem for-  
titer vita excedendo, senectute quidem dignus ap-  
parebo, adolescentibus autem exemplum forte  
relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gra-  
uissimis sanctissimisque legibus honesta morte  
perfungar. Quibus dictis, cofestim ad supplicium  
trahebatur. Habuit autem vir ille coplures postea  
fortitudinis suæ sectatores: quodque rarius sub ve-  
teri testamento fuit, ideoque magis in paucis qui-  
busdam admirabile, post Christi de mundo victo-  
riam cœpit esse frequentius, & cum vetera (inquit

2. Mach. 6.

D 5 Cy-

Cyprianus) exempla numeretur, exuberante postmodum copia virtutis & fidei, numerari non possint martyres Christiani: testate Apocalypsi, & dicente: Post haec vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat. Itaque Diocletiano sequente, cum alij discerperentur, aliij foderentur, aliij laminis ignitis

*Lib. 8. hi  
Historiae Eccl.  
Ecclesia c. 3.* yreretur, ex ipsis persequitoribus quidam (ait Eusebius) tanquam miseratione visi, adhibebant nonnullos nostrorum ad incesta sacrificia, & quasi sacrificarent, clamabat cum non sacrificassent: de alijs vero cum ne appropinquassent quidem immundis hostijs, clamabat ipsi quod iam immolassent: & abscedebat quidam, in eo tantum culpabiles (inquit) quod crimen sibi obiectum cum silentio pateretur. Aliqui sane exclamabant ingenti voce, & testabantur se non sacrificasse, sed esse Christianos, tali se gaudentes confessione decorari: Nonnulli etiam maiori fiducia, neque immolasse, neque unquam immolaturos esse testabantur: quibus tam ab assistentibus militibus ora continuo atque oculi contundebantur veracient, & violenter expellebantur tanquam aquieuisserent. Tati erat impiorum studij, ut propositum suum viderentur impletasse. Ut igitur hoc in studio primum habebat inimicus, ut vicisse videretur: ita prius dada fuit opera ne victi putarentur. Quod quis prestatabant, ut licet per vim manus ad impia sacrificia admoueretur, tam voce testificantur se Christianos esse, nolleque idola colere, & aegre se pati quod fieret circa illos demonstrarent, fortitudinis & confessionis Christianorum apud Deum gloria minime priuabantur, etsi minus interdum apud homines esset ea decora confessio, propter metum aut suspicionem eius quo labi potuit infirmitas, ut non satis violenter resistenteretur. Vnde illud decretum est in concilio Ancirano: Qui fugientes timore persequitionis comprehensi sunt, vel a familiaribus seu domesticis traditi, & vel bona propria amiserunt, vel sustinuerunt tormenta, vel etiam carceribus inclusi sunt,

*Caso. 3.*

sunt, & tamen proclamauerūt se esse Christianos, quin etiam perseuerāte violentia ad id vsque perduicti sunt, vt manus eorum apprehensas & violēter attractas, super sacrificia in ponerent, illis licet perseueratibus in fide, & Christianos se esse vociferantibus. Hoc ergo quod ijs inuitis & alijs cogētibus contigit, si luctu & mōrōre animi acerbē se ferre demōstrent, ipsiq̄ humili per bonā cōuersationē habitu incedētes, dolere se quod inuiti coacti sunt, doceāt: hos tāquā inculpatos à cōmūnione non vetari. Si autē iam prohibiti sunt ab aliquibus à cōmūnione, maioris diligētiæ & inquisitio-  
nis causa, aut per aliquorū ignorantiā, statim recipi oportet. Sed illis téporibus fuēre nonnulli, qui nec sacrificabāt idolis, & id sibi non licere per suscep-  
tā religionem Christianā corā magistratu aut concussore quopiā profitebantur, sed qmīē vexationē qua potuissent ad sacrificandū cogi, prætio redimebāt. Ac fuēre etiam Tertulliani ætate quēdam Ecclesiæ, quæ redimendo fese, tributum numerarunt beneficiario Cæsaris. quemadmodum ipse Tertullianus indicat in fine libri eius quem scripsit de fuga in persecutione: Parti est (inquit) si vnuis aut alius ita eruitur massaliter. Totæ ecclesiæ tributum sibi irrogauerunt. Nescio dolendum an erubescendum sit, cum in matricibus beneficiariorum (id est rationarijs) & curiosorum inter tabernarios, & lanios, & fr̄es balnearum, & aleones, & lenones, Christiani quoque vectigales continentur. At hic videndū ne multū nos in eiusmodi causa moueat Tertullianus: quem librum hūc scripsisse contra Ecclesiā & D. Hieronymus testis est in catalogo scriptorum ecclesiasticorum, & satis ipse liber id prodit, in quo præter magnificam paracleti montanici mentionē, solita etiam Christianorū in persecutione fuga dānatur. qua Lib. 4. 8-  
de re pōst suo loco. Cypriani certē indicium repudiare non possumus de cauf. Libellaticorū, quorū Epistola 8.  
puras

puras quidē afferit esse manus, & ora feralis cibi cōtagio negat esse polluta, conscientiā tamē affirmat pollutam esse: ideoq; flendum ijs ac lamentandum fuisse, quo recipi in gratiā & reconciliari Ecclesiā possent. Quodnam igitur (inquis) Libellatici crimen? præsertim cum eius esset istiusmodi excusatio: Ego prius legeram, & Episcopo tractante cognoueram, non sacrificandum idolis: nec simulachra seruum Dei adorare debere, & idcirco ne hoc facerem quod non licebat, cum occasio libelli fuisset oblata, quem nec ipsum acciperem, nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum veni, vel alio eunte mandaui, Christianum me esse, sacrificare mihi nō licere, ad aras diaboli me venire non posse, dare me ob hoc præmiū, ne quod non licet faciā. Verūm hac ratione eneniebat imprimis, vt cū cæteris qui sacrificare recusabāt aut trucidatis, aut afflictis, ipse nihil asperū pati, & sua pacifru videbatur, impietatis consortio crederetur maculatus, atq; inter eos qui sacrificassēt, victi q; essent, numeraretur. Quo pertinēt illa Tertulliani verba: Redimens non ostendi apud vnum si fortè confessus es: ergo & apud plures nolendo confiteri negasti: Ipsa salus iudicabit hominē excidisse dum euadit. Sic deinde Libellaticos egisse, vt sacrificasse & acquieciisse præceptis sacrilegis videri vellet: quomodo videlicet Eleazarus fecisset, si monitis amicorum obtemperās finxisset se suillam edisse, alijs tamen carnibus māducatis, Diuus Cyprianus insinuat ca. 2. libelli de exhortatione Martyrij: Ne quis, ait, vel libelli, vel alicuius rei oblata sibi occa sione, qua fallat, amplectatur decipientiū malum munus, nec Eleazarus tacendus est: qui cum sibi à ministris regis offerretur facultas, vt accepta carne qua liceret sibi vesci, ad circumueniēdum regē, simularet se illa edere quæ de sacrificijs atque illicitis cibis ingerēbantur, consentire ad hanc fallaciā noluit, dicens nec ætati suæ, nec nobilitati

con-

conuenire id fingere quo cæteri scandalizarentur: Sincera (inquit) prorsus fides, & virtus integra, ac satis pura non regem Antiochum cogitasse, sed Deum iudicem, & scisse proficere sibi ad salutē nō posse, si hominē derideret ac falleret, quādo Deus qui conscientię nostrę iudex est, & solus timendus est, nec derideri possit omnino, nec falli. Solitos autem gentiles ad hoc fictionis crimen sollicitare, quod Eleazarus tantopere refugit, etiā ex eo constat quod refert Augustinus de Secundi cuiusdam Tigistani epistola, qui primas fuerat Numidiæ: Scripsit (inquit) etiā Secūdus, & ad seipsum missos à curatore & ordine centurionem & beneficiariū, qui peterent diuinos codices exurendos, eisq; respondisse: Christianus sum & episcopus, nō traditor. Et cum ab eo vellēt aliqua Ecbola aut quodcunq; accipere, neque hoc dedisse exemplo Eleazari Machabæi, qui nec fingere voluit suillam carnem se manducare, ne alijs p̄eberet p̄euaricationis exemplum. Hoc Aug. in Breuiculo cōtra Donatistas in collatione tertię diei. Itaque Libellatorum hoc fuisse videtur crimē, quod quanquam non sacrificarent, atque apud quosdam sacrificare se nolle testificantur, tamen se apud Imperatorē & populum sacrificasse fingerent, fallerentq; isto modo semetipos vehementer, cum fallere alios & per fallaciam euadere meditarentur. Hoc ipsum non mediocriter illustrant ea quoque Cypriani verba, quibus vsus est in Sermone de lapsis: Nec sibi (inquit) quo minus agant pœnitentiam blandiantur, qui eti nefandis sacrificijs manus non contaminauerunt, libellis tamen conscientiā poluerunt; & illa professio denegantis, contestatio est Christiani, quod fuerat, abnuentis: fecisse se dixit, quicquid alias faciēdo commisit. Cumq; scriptum sit: Non potestis duobus dominis seruire; seruiuit sacerdotali domino, obtemperauit eius edicto, magis obaudiuuit humano imperio quam

Deo

Deo, viderit an minore vel dedecore, vel criminis apud homines publicarit quod admisit, Deum tandem iudicem subterfugere & vitare non poterit. Huc etiam non parum ea conferunt quae ad Cyprianum scribunt presbyteri & diaconi Romae consueti: Hoc nos (inquit) non falsò dicere superiores nostrae litterae probauerunt, in quibus vobis sententiam nostram dilucida expositione protulimus, aduersus eos qui seipso infideles illicita nefario-

*Epiſto. 31.* rum libellorum profisione prodiderant: quasi eausi irretiētes illos diaboli laqueos videretur, quo non minus quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum cōtestati fuerant tenerentur: Sed etiam aduersus illos, qui acta fecissent, licet praesentes cum fierent non affuerint, cum praesentiā suam vbiique ut sic scriberentur, mandando fecissent. Non est enim immunis a scelere, qui ut fieret imperauit: nec est alienus a crimine, cuius consensu licet a se non admissum crimen, tamē publicè legitur: & cum totū fidei sacramētū in confessione Christi nominis intelligatur esse digestum, qui fallaces in excusatione præstigias querent, negauit: & qui vult videri propositis aduersus euangelium vel edictis, vel legibus satisfecisse, hoc ipso iam paruit, quod videri paruisse se voluit. Erat igitur in Libellaticorū criminē ea facti species ut thurifacasse videretur. Tradito namque pecuniae vel alio quopiam munere, litteras accipiebant satisfactionis testes, ne vrgerentur deinceps ad sacrificandum, ut qui iam ijs qui sacrificassent, mandatoque paruisserent, etiam publica nominis recitatione connumerarentur. Sublata autem hac specie, cur non foret satius pecuniam perdere, quam in cadendi periculum ex cruciatu venire? Ideoq; Cyprianus Libellati criminē ab eius qui sacrificauerit criminē, multum distare docet: Quin & Mœchi quam Libellati causam grauiorē esse pronunciat: Cum hic existi-

*Roma. 14.*

(inquit) necessitate, ille voluntate peccauerit: hic existi-

existimans satis esse quod non sacrificauerit, errore deceptus sit: ille matrimonij expugnator alieni, vel lupanar ingressus, ad cloacam & cœnosam voraginē vulgi sanctificatū corpus & Dei templum, detestabili colluione violauerit, sicut Apostolus dicit: Omne peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem mœchatur, in corpus suum peccat. Si autem cauendum ne idolis honorem detulisse videamur, cauendum erit hoc quoque ne hæresi aut schismati: Ideoq; cum frater Satyrus ad eam Ecclesiā ex naufragio appulisset, quæ se, duce quodā Luciferō, ab Episcopis Catholicis, hoc est (inquit Ambro.) ab Ecclesiæ Romanæ cōmunione diuiserat, noluit, eo cognito, sacrā Eu- in libro de excessu fratri. e 7. charistiam, quam in orario inuolutam gestabat, de manu illius episcopi suscipere, ne schismati detulisse & cōmunicasse videretur. Ac sic (ait Ambro- (en) 9. fius) auditus fuit cælestis mysterij, vt tamē nō esset incanus. Fuerat etiā antea multo in cōcilio Lao- diceno decretum, ne quisquā catholicus in cœmiteria, vel ea quæ hæreticorum martyria diceban- tur, orationis gratia vel petendæ curationis intra- ret. Nec prætereūdum existimo quod de Ladislao Bohemorum rege catholicissimo scribit Æneas Sylvius, nūquam eum hæreticorū Ecclesiās, quā- uis rogatū intrasse, neque sacris eorū interfuisse. Ac cum Rochesanam (erat is hæreticæ factionis in Bohemia minister) in celebritate corporis Chri- sti, sacram eucharistiam per urbē deferentem (nō- dum enim eo profecerant illi hæretici vt ista dam- narent) è fenestra conspicatus esset, nullum reue- rentiæ signum præbuit: percōtantibus amicis cur sacramentum de honestasset: Nō me latet (inquit) diuinissimū Christi corpus dignius esse, quām vt a me satis honorari queat: verū cauendum mihi fuit, ne dum Christū honoro, sacrilegū presbyte- rum Rochesanā popularibus approbasse videar: quorum plerunque mores ex principe pendent.

Et si

*Historia  
Bohemica  
cap. 62.*

*Etsi religionem negare non liceat, occultare tamen eam aliquando licere.*

## CAP V T OCT AV V M.

Cap. 10.

**E**st autem hac in re vigilanter intuendū quod beatus Augustinus tradit in eo libro quem scripsit contra mendacium, non hoc esse occultare veritatē quod proferre mendacium. Quamuis enim omnis qui mentitur velit cælare quod verum est: non tamen omnis qui vult cælare verum, mentitur: plerumque enim verū nō fallendo occulimus, sed tacendo. Nec mentitus est Dominus, cum ait: Multa habeo vobis dicere quæ non potestis portare modo; aut cum de sua potestate interrogatus respondit: Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio. Sic cum Abraham sororem suam dixit esse Saram, occultauit non negauit veritatem. Non enim dixit, non est vxor mea, sed soror est; quod revera tā esset propinquā genere ut soror dici posset. Soror enim erat de paterno genere, nō materno. Hoc & filius eius Isaac fecit, qui etiam propinquam suam sortitus erat vxorem. Quanquam igitur neque verbo unquam neganda fides sit, neque facto præferenda species illa perfidiae vel ad breue tempus, occultare tamen ac tegere subinde liceat, quod in religione sumus. Sanne cum honor Dei aut proximi salus exposcit, ut nos aperta professione prodamus, tum quidem dubium non est haud satis esse, si per fidem iungamur Deo: sed quod animo inest, Deo semper cognitum, id etiam in aliorum cognitionem lucemque proferendum est: ut iij videlicet qui infirmi sunt, & ad ruinam penduli, propter exuperantem turbam perfidorum, nostra confessione erigantur atque firmentur. At si semper & apud quoscunque fidem quam corde tenemus, etiam voce, vel opere proferre deberemus: cur dixisse Apostolus: Tu fidem habes? penes temetipsum habe

Rom. 14.

habe coram Deo. Intempestiuam enim nec satis opportunā damnat fidei eius testificationem, qua perfectiores & instructiores quidam Christiani, nihil iam in cibis commune aut immundum esse sciebāt. Quod cum tenerent, nec sese id dubitarent per Christum esse consequutos, inconsideratius atque insolentius, contempto etiam infirmorum offendiculo, suae libertatis conscientiam opere ipso, cibique cuiuslibet vsu declarabant. Hos igitur coarguit Apostolus, docetq; eiusmodi suae fidei testificationem, non modo non fuisse laudabile, tametsi esset fides semper ipsa laudanda, verū etiam vitiosam fuisse, propterea quod esset cum infirmorum offensione graui & ruina coniuncta. Etenim cum sibi persuadere nondum possent, veteris Mosaicē legis vinculum mediatoris præsentia resolutū: quin potius vnā cum institutis Christianis, legis quoque cæremonias esse retinendas propter diuinam eius autoritatē & venerandam antiquitatem arbitrarentur: si quos Christianos animaduerterent liberius præter traditam sibi legem sumendis alimentis agere, contēni Dei præceptum rati, magis alienabātur à Christo. Et nunc ea quidem causa nō est, vt propter tales infirmos, non proferre Catholicam fidem nostrām ipso opere debeamus. Nam post longissimi temporis, omniumq; gentium confessionem, ac tot cœcumnicorum decreta conciliorum, quis videri possit ex infirmitate scandalum pati, si vel adorari Eucharistiam, vel preces fundi pro defunctis, vel invocari sanctos, vel aliud quidpiam fieri palam, iuxta fidei Catholicæ normam animaduertat? Num prætexere quisquam potest alterius cuiuspiam religionis sub nomine Christiano antiquiore ritum? Num possit hic aliquē offendere nouitas, vti olim Iudæos, cùm subrutis veteribus institutis noua placita perditissimę doctrinā, tanta auiditate suscipiuntur à multis? Veruntamē & modo

E sub-

subesse interdum iusta ratio potest, quamobrem fidem nostram occultemus. Quid si enim hostes quidem tuos, nemine interrogante, moueris, bilémque ac furorem accenderis, nulla vel fidei, vel fidelium vtilitate? Nullam tunc profectò laudem habitura est fidei Catholicæ vltro-nea professio. Quin potius huc pertinet quod à Christo Domino præceptum est: Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas vestras spargere ante porcos: ne forte conculcent eas pedibus suis, & conuersi dirumpant vos; id est, ne vos obrectationibus perseguitionibus suis dilacerent. Non autem canibus aut immundis porcis porrigitur, quod profertur ac spargitur propter alios, quorum meritò speratur salus atque vtilitas. Nam & Christus Dominus doctrinam sanctam disseminauit, præsentibus atque audiētibus Pharisæis, quorum erat odium futurum ardentius: tantum abest ut vllum ex audita prædicatione fructum reportarent: Sed nouerat ille suos in eadem auditorum turba, qui sparsas diuinissimæ doctrinæ margaritas collecturi sibi erant ad salutem. Horum igitur fructum & æternum commodum, non erat æquum interuersti, propter impiorum ac perditionum quorundam cœcam malevolentiam. Hinc & sanctos aliquando viros, in aulis infidelium principum constitutos, fidem Christianam, quam sub militari habitu aliquanto tempore consultò occultauerant, vltro legimus prodidisse, cum vitæ certo periculo, ut eos qui nutare in tormentis, ac prope succumbere videbantur, ad fortitudinis persecuerantiam suo hortati confirmarent. Tale enim quiddam de B. Sebastiano memorie proditum est: qui dux cum esset primæ cohortis militum, imperante Diocletiano, Christianam fidem clam colebat, Christianosque & opera & facultatibus adiuuabat: Sed cum ex ijs quosdam animaduertisset cruciatus

ciatus reformidare , atq; ob id propendere ad lapsum , sic eos cohortatione roborauit , vt agonem martyrij fæliciter absoluissent : in quibus fuisse memorantur Marcus & Marcellianus fratres . Simile quiddam & Vitalis martyr fecisse videatur , qui militans cum Paulino iudice , cum medicum Vrscinum , post multa grauiaque tormenta fortiter pro Christi nomine tolerata , ad mortis tamen expauisse sententiam animaduertisset , exclamauit : Noli Vrscine medice , qui alios curare consueisti , teipsum æternæ mortis iaculo conficere : & qui per nimios cruciatus iam prope ipsam palmarum es consequutus , coronam noli perdere , tibi à Domino præparatam . Aliud est igitur malle torqueri , quam negare aut communicare , si ad id Catholicus vrgetur : aliud , cum nulla præsertim aut iudicis , aut legis interrogatio est : neque professionem aut Dei honor aut proximi postulat salus , non se detegere , nec fidei suæ lucem inter infidelium tenebras frustra velle proferre . In illo enim martyrum innumerablem virtus atque fortitudo varijs temporibus enituit , qui pulchre tenentes quod ait Christus : Estote prudentes sicut serpentes ; cum eorum caput , hoc est Christus , seu Christiana fides ac pietas , peteretur : ad hanc conseruandam corpus totum vitamque temporariam , vel morbo citò interituram , carnificum percussionibus & laniatibus obiecerunt . Fertur enim coluber (ait diuus Ambrosius) cum vrgetur periculo , caput semper abscondere : & in orbem se colligens , obiecta reliqua parte corporis hoc solum tueri , quod illæsa feratur membra cætera , saluo capit is vigore , reparare . Hoc tu (inquit) seruato mystice . Myстicum caput Christus est : quia omnia in ipso constant , & ipse est caput corporis Ecclesie : hoc caput qui amiserit , vinendi usum habere non poterit : Hoc solo distamus à bestijs , ad imagi-

*In psalm:*  
118 ser-  
mo 20.

E 2 nem

nem Dei & similitudinem virtutum vigore formati: fides nos ab irrationabilium pecudum comparatione secernit. Hoc caput humani seruare serpentem: Etiam si omnia membra cædantur, totum vratur corpus incendijs, mergatur profundo, eiusdem seruatur à bestijs, hoc tamen capite custodito, vita integra, salus tuta est. Nemo enim potest perire cui non sublatus est Christus. In altero vero multorum laudata prudentia est, sic fidem seruans illæsam & caput incolume, ut & corporis tamen vita ad longiores humanos usus reseruaretur. Quo pertinet mutatio habitus, & siue muliebris, siue militaris vestis assumptio. Cum enim plures habeat vestis usus, alterum primarium, ut corpus tegat: alterum secundarium, ut distinguat vel ornet, siue ut sexui, vel ætati, vel ordini, officiove aptè congruat, si quispiam vitæ necessitate conseruandæ, aut virfemineam, aut sacerdos militarem vestem assumat propter usum priorem, quem esse dixi primarium, facti mendacio caret, sicuti & intentione fallendi, etiam si non pauci fallantur. Quod si discrepantibus sexu vel ordine vestis iusta sumendæ causa est interdum, cum (verbi gratia) nudus quispiam periclitetur è frigore: cur non ea quoque iusta sit alieno habitu sui tegendi ratio, cum vitæ periculum impendeat ab hominis cuiusquam infestatione? Neque vero propterea vestis ad significandum instituta videri debet, quia distinguit alios a alijs: velut clericos à laicis: mulieres à viris: à militibus mercatores. Nam quæ res non suis distinguuntur coloribus ac proprietatibus? Certè & mēratione prædicta in animo, & certa membrorum compositio ac figura in corpore, hominem secerunt à brutis animalibus, neque tamen ad significandum illa homini tributa sunt, sed ad hominem constituendum. Sic & colores & proprietates aliæ quælibet non significandi gratia rebus inditæ sunt, sed

sed ut ornatum haberet quæque res suæ naturæ congruentem. Idemq; iudico de ijs ornamentis quæ arte quæsita sunt, vt cuiusque vel ætati, vel ordini, vel sexui conuenirent. Quæ tamen ad significandum assumi possunt, vt non in vocibus modo, verùm etiam in habitu, vel vera, vel mendax esse queat religionis professio. Velut si quis sacerdos in persecuzione habitu ipso profiteri se velit sacerdotem esse: aut si quispiam paganus & infidelis inter Christianos, vt mortem effugiat, ueste clericali significare se velit Christianū: Quomodo cùm Roman Gothi diriperent Arianis, multi se Gentiles, quos adhuc Roma habebat, & factis Christianos esse & vocibus loquebantur: propterea quod hostis, quamvis Barbarus, sed tamen professione Christianus, ea moderatione sequiret, vt templis sacrī, memoriisque martyrum, & his qui se Christianos esse dixissent, præcipue parceret: Hac igitur significandi fallendiq; intentione, non modo religionem seu veram, seu falsam: sed neque ordinem, neque sexum, neque vitæ genus mentiri habitu licet. Quamobrem hoc improbans D. Ambrosius, legémque producens ex Deut. cap. 22. Non induetur vir stolam mulierem; Si verè discutias (inquit) incongruum est, quod ipsa abhorret natura. Quare enim homo nō videri vis quod natus es? Cur alienam tibi assūmis speciem? Cur mentiris fœminam, vel tu fœmina virum? Quis vnumquemque sexum induit natura indumentis suis? Cùm verò nō significandi causa sumuntur, sed tegendi atque occultandi sui, cum res postulat, id profectò mendacio caret: Sic cuti nec Iosue mentitus est, cum propugnatores vrbis Hai, terga vertendo protrahere longius ab oppido niteretur, quo facilius vtrinq; cædi & opprimi possent. Terga enim vertit, non volens significare fuga metum, sed occultare cōsilium. Sic olim quod erat nō negare, sed tegere voluit Eu-

Epist. 15.

E 3 febius

Eusebius Samozatenus. Deportatus enim in exiliū, multas Ecclesias suis pastoribus destitutas & desolatas esse conspiciens, habitu (vt Theodoreus scripsit) militari sumpto, thiaraq̄ opero capite, Syriam & Phoenicem & Palæstinam peragrabat, presbyteros ordinans atque diaconos, & alia Ecclesiæ peragens officia. Sic & illa mulier sc̄ties ista, ne forte (quemadmodum ait D. Hieronymus) creber medici ad Ecclesiam commeatut suspicionis panderet viam, cum quibusdam virginibus ad secretiorem villulam, secto crine transmissa est, ibique paulatim virili habitu ueste mutata, in cicatricem obductum vulnus. Iuliano vero imperante, quidam adolescens, Christianus effectus, cum à patre excarnificandus quereretur, schemate mulieris, periculum perseguitionis effugit.

*Lib. 7. Hist. tripar.  
tit. ca. 16.*

Quod igitur lex improbat, si nulla fiat, iusta satis causa postulante, id facere licebit, si talis aliqua subfuerit. Inde etiam illud est in Clemētinis constitutum: Qui abiectis vestibus proprio congruentibus ordini, alias assumere & in publico portare rationabili causa cessante præsumit, professorum illius ordinis prærogativa se reddit indignum. Idem quoque censemus de clericis, sacerdotibus & religiosis quibuslibet, uestem simul & tonsurā, præterquam ex rationabili causa, publicè non deferentibus clericalē. Debet enim cultus corporis exterior cuiusque conditioni, iuxta probatum populi morem, qui pro lege habendus est, aptè congruere.

*Lib. 2. de vita & hab.  
nest. et. cle.  
ricorum.  
cap. 2.*

Cæterum si quid erit in habitu ad significandam duntaxat falsam religionem institutum, non autē vt homini sit congruum pro sua conditione tegumentum, eo prorsus vt haud licebit Christiano. Neque enim id iam erit occultare sese ac tegere, sed alienam impietatem habitu ipso haud secus atque vocibus profiteri: Imo vero etsi non esset habitus ad significandam religionem falsam directè institutus, puta Iudaicū,

mum,

mum, aut Turcismum, aut hæresim: si tamen ita peculiariter siue ex consuetudine vtronea, siue ex decreto superiorum, eo habitu falsæ religionis homines quidam vterentur (vt, verbi gratia, Iudæi non modo gente, sed etiam errore aut hæretici passim censerentur, qui eo conspicerentur induti) non liceret propter offendiculum, eiusmodi habitum sumere Christiano. Velut cum in Late-  
canon. 68.  
 ranensi concilio constitutū esset, vt Iudæi vtriusque sexus in omni Christianorum prouincia, & in omni tépore, qualitate habitus publicè ab alijs populis distinguerentur. Sicuti nec coronam capite gestare inter Gentiles olim Christianus miles potuit, si id de more fieri solebat ad honorem cultumque deorum. Quod Tertullianus praedit, eum defendens ac laudans militem, qui quam alij coronam capite gestabant, manibus ipse comprehendens detulit. Meminit & coronæ Cyprianus in hanc partem, cum ait in sermone de lapsis: Frons cum Dei signo pura, diaboli coronā ferre non potuit. Ipsæ namq; fores, ipsæ hostiæ, & aræ, ministri ipsi & sacerdotes idolorum coronari sollebant. Itaque nec militari quidē veste se conspicit Christianus pateretur, vbi id esset à quopiam infidelis principi constitutum, ne quisquam militaret Christianus. Quocirca cum legē tulisset Licinius Tyrannus, ne quis esset in suorum numero militum Christianus, decretum fuit in Nicæna synodo, vt si qui per Dei gratiam vocati, primō quidem ostendissent fidem suam deposito militiæ cingulo, post hæc autem ad proprium vomitum reuersi essent, vt & pecunias darent, & ambirent redire rursum ad militiam, hi decem annos essent inter poenitentes. Non enim (quod insulsè hæretici quidam arbitrantur) militiam damnat Nicæna synodus contra scripturæ diuinam authoritatem: sed eorum damnat Christianorum crimen, qui (vt se tu res habebat militaris) eo ipso se profitebatur

E 4      idolo-

canon. 13.

idololatras, quo militiae cingulum repetebant. At vbi constaret infidelium habitu non solum infideles vti, verum etiam Catholicos & Christianos: ideoque non passim ex habitu religio cuiusque aestimaretur, nihil erit peccati, si quis eo fuerit usus. Vnde cum in Africa Cirila Arianorum Episcopus, Beato Eugenio Carthaginensi Episcopo mandasset, ut quoscunque mares vel foeminas in habitu Barbarico in Ecclesia conspiceret, prohiberet, ille (inquit Victor) respondit ut decuit: Domus Dei omnibus patet, intrantes nullus poterit repellere: maximè quia ingens fuerat multitudo nostrorum Catholicorum, in habitu illorum incedentiū, ob hoc quod domui regie seruiebant. At vbi ab homine Dei tale responsum accepit, statuit in portis Ecclesiæ collocare tortores, qui videntes foeminam vel masculum in specie suæ gentis ambulantes, illico palis minoribus dentatis iactis in capite, crinibusque in iisdem colligatis, ac vehementius stringentes, simul cum capillis omnem pelliculam capitum auferebant. Non nulli, dum hoc fieret, statim oculos amiserunt: alii ipso dolore defuncti sunt. Mulieres vero post hanc pœnam capitibus pelle nudatis, præcone præeunte, per plateas ad ostensionem totius civitatis ducebantur. Hactenus Victor Uticensis Episcopus. Quod autem suprà dictum est de legis interrogatione, ne id forte quispiam non satis intelligat, explicandum est exemplo, quo Cardinalis Cajetanus est usus. Sicubi enim lex aut consuetudo vigeat eiusmodi, ut tam incolentes quam aduentitij Christiani, certa quapiam ueste aut signo suæ religionis vti iubeatur, quisquis eiusmodi signo recusauerit vti, ne si religionem suam patet fecerit, occidatur, crimen admisit. Tum quippe sua cuique fides aperienda est, cum fuerit interrogatus, usque adeo ut si ex taciturnitate creditur non Christianus, honorem Deo debitum subtraxisse

gen.

*Lib. 2. de  
persequu-  
tione Van-  
dalica.*

*In 22. q.  
43. art. 2.*

censendus fit. Atqui hoc casu, plus etiā quiddam quām interrogatio interuenit, dum vel lege, vel consuetudine flagitatur fidei propriæ manifestatio. Nec verò quicquam obſtiterit quod lex eiusmodi fuerit à tyranno lata: quoniam & à tyranno quisque de sua fide interrogatus, eam confiteri tenetur, vt Deo saltem debitum reddat honorem. Quem honorem Christiani veri semper tanti faciendum putauerunt, vt legantur se quidam vltro prodidisse, & cū laterent, suis ē tenebris prodijſſe, ne taciturnitate ipsa negauiffe crederentur. Proinde si hic quoque veteri discriminē, & nec ipſis Grammaticis ignorato, quo cōfessio & professio distinguuntur, licebit vti, dicemus professionem quidem suæ fidei non semper Christiano necessariam esse: confessionem verò, quoniam interrogatione exigatur, nequaquam esse prætermittendam. Verùm inter profiteri fidem & confiteri, non semper huius discriminis habita est ratio.

*Quād debeat cordi esse homini Christiano,  
quod B. Petrus ait: Parati semper ad  
satisfactionem omni poscen-  
ti rationem.*

I. Pet. c. 2.

## C A P V T N O N V M .

**M**agnopere autem curādum est Christiano, vt pia quadam auditate verbi salutaris eo proficiat, suæ vt fidei reddere queat rationem, si qua præsertim ab infideli deposita. Sic enim à D. Petro scriptum est: Dominū Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quae in vobis est spe. Qua in parte plurimorum in grege Christiano desideratur officium ac studium, qui secularibus curis implicati, aut immersi desiderijs rerum terrenarum, fidem suam nō exercent, neque excolunt, neque quid sit quod credat, serio-

E 5

cum

cum animis suis vnquam expendunt. Quo fit ut  
& hæreticorum vigilantia & acri studio facile  
vincantur, & eorum in cordibus mortua ni-  
mium fide torpentibus, haud ægrè locum blan-  
diens nouitius error inueniat. Denique abfur-  
*Homil. 17.*  
*in c. 1. Iesu.*  
dum est (ait Chrysostomus) quod medicus, co-  
riarius, textor, & omnes generatim opifices,  
quisque pro artis suæ professione pugnet: Chri-  
stianus autem non possit ullam religionis suæ  
afferre rationem. Atqui illæ artes neglectæ, ad  
pecuniam damnum referunt: huius autem con-  
temptus, animæ detrimentum affert: & tamen  
tanta miseria, tanta insania laboramus, vt in  
illas omnem curam cogitationemque conser-  
mus: necessaria autem & salutis nostræ mu-  
nimenta firmissima pro nihilo ducimus. Hoc  
non finit Gentiles recognoscere errorem suum  
atque deridere. Nam cum ipsi mendacio nisi  
omnia faciant, vt dogmatum suorum ignomi-  
niā defendant, nos autem veritatis cultores  
ne hiscere quidem ad nostra tutanda possimus:  
quæ causa est, quin doctrinæ nostræ nimiam  
damnent imbecillitatem? quin fraudem & stul-  
titiam in nobis suspicentur? quin Christo tan-  
quam mendaci, & multitudinis stultitia fraude  
sua abutenti maledicant? Huius nos causa blas-  
phemiarum, nos (inquam) qui nolumus pijs re-  
ligionis nostræ sermonibus inuigilare, sed su-  
peruacuis & caducis rebus curam omnem ad-  
hibemus. Qui saltationis, & aurigandi, & be-  
stias conficiendi studio delectantur, huiusmo-  
di certaminibus totis viribus incumbunt, ne  
inferiores euadant, & studia sua maiorem in-  
modum laudant, & aduersus eorum accusato-  
res excusationem meditantur: In Christiana au-  
tem religione defendenda, nulla cura adhibita  
torpescimus, oscitamus, maxime ridiculi depre-  
hendimus: & qui non summam Dei subimus in-  
digna-

dignationem, cum Christum inferiore loco quam  
saltatorem habeamus? Credimus in patrem, &  
filium, & spiritum sanctum: in resurrectionem  
corporum, in vitam æternam. Si quis Gentili-  
um percontaretur, quis hic pater est, quis fi-  
lius, quis spiritus sanctus? tres deos afferitis;  
& vos plurium deorum assertores reprehen-  
ditis. Quid ad hoc dicetis? quid respondebitis?  
quo pacto has dissoluetis obiectiones? Quid au-  
tem, si nobis ad hæc obmutescitibus, aliam in-  
ferat quæstionem, An in hoc corpore, an in  
alio resurrecti simus? Et si in hoc, quæ ne-  
cessitas ut dissoluatur? Quid præterea hoc tan-  
dem & non superiori tempore Christus huma-  
nam carnem accepit? Quid si hæc & eiusmodi  
percontaretur? Quod si Gentiles ut contra re-  
ligionem nostram loquerentur, tantopere in-  
uigilarunt, qua nos venia dignamur, nisi huius-  
modi contra nos insultus propulsare calleamus?  
Hoc nobis Petrus præcipit. Inquit enim: Parati  
semper ad satisfactionem omni poscenti vos ra-  
tionem de ea quæ in vobis est fide ac spe. Et Pau-  
lus: Verbum Christi inhabitet in vobis abundan-  
ter. Sed quid ad hoc respondent fucis stultiores?  
Benedicta omnis anima simplex: & qui simplici-  
ter ambulat, in fiducia ambulat. Hoc namque  
omnium malorum causa est, quod non multi scri-  
pturarum testimonia in opportunitis rebus sciunt  
adducere. Non enim in eo loco simplex pro stu-  
to, & pro eo qui nihil nouit, intelligendum: sed  
pro non malo, non versuto. Nam si ita intellige-  
retur, superuacaneum fuisset dicere: Estote pru-  
dentes sicut serpentes, & simplices sicut colum-  
bæ. Hæc D. Chrysostomi utilissimæ sunt monita,  
quæ si omnes pro suo quisq; ordine sequerentur,  
magis multo inter persequentium hæreticorum  
linguas, fidei catholicae veritas effulgeret: minus  
ibi tanquam de victoria multi passim sectarum

1. Petri 3.

Coloss. 3.

Prove. 10.

ama-

amatores applauderent, qui dum in multos incidunt imperitos, nimiūque rudes, & tamen aliorum subinde pastores atque doctores, perinde ac si nemo posset fortior occurrere, de communi imbecillitate gloriantur. Non tantam denique stragem animarum istiusmodi persecutions verborūque dimications facerēt, si verbi Dei gladio quisq; nostrum promptius vteretur. Neque tamen ex dictis consequens esse putandum est, vt quoties quisque interroget, fideiç; ac speci nostrae rationem exposcat, toties eam reddere debere videamur, cum hic sedulo (quod supra quoque dixi) cauendum sit ne sanctum canibus ingeramus, aut ante porcos spargamus margaritas. Verū sic esse semper instructus Christianus debet, sic vel generales quasdam fidei speciç; suæ tenere rationes, vt possit opportunè omni poscēti, siue credenti, siue incredulo, spei Christianæ proferre rationem. Cum enim persuasum habet infidelis spem Christianorum ac fidem inanem esse, neque ullam eius censem posse reddi rationem, tum pati non debet Christianus, de sua spe interrogatus, vt spem vanam & nullo nixam fundamento gerere videatur. Sin autem nō iam vt causam audiat, cuius nullam reddi posse definitum habet, sed vt irrideat magis ac blasphemet, iterum atque iterum interrogauerit, nemo hic necesse esse putet operam in reddendā ratione ponere, quæ perdi videatur. Cauedium interim est ne silentio nostro quicquam ponderi veritatis & diuino honori decedat, ponendumq; ante oculos Christi saluatoris exemplū, qui cum alias iniurias silentio præterierit, ad eas tamē quibus patris honor ledetur, nunquam putauit esse conticescendū. Imprimis vero ij, quorum ad munus pertinet docere & tutari veritatem, cōmittere nunquam debent vt veritatem catholicam silentio suo esse patiātur indefensam. Idcirco Augustinus: Cum Deus (inquit) imperet vt loquamur & præ-